Inhoud

o1

N 2

Inleiding
Voor wie is dit boek bedoeld?
Voor welke Excel-versies is dit boek?
Werken met dit boek
Kennisnemen van afspraken
Werken met sneltoetsen
Oefenbestanden ophalen
Cellen opmaken

Werken met formules en functies

Een formule opstellen

Rekenvolgorde sturen
Haakjes plaatsen
Gekoppelde haakjes terugvinden

Formule met een functie invoeren
Formule invoeren met de knop AutoSom
Formule samenstellen met dialoogvenster
Formule opstellen via Functie invoegen
Formule invoeren door typen en klikken

Optellen en vermenigvuldigen

Series getallen optellen
De functie SOM
Meer gebieden optellen
Formule met SOM sneller invoeren
Snel een tabel optellen
Sneller optellen vanaf Excel 2013
Cumulatief optellen met SOM
Verwijzing controleren

N = OO N OO0 i1 U B W WN = = - -

—_

N —m = e -t
CwoNNoua U



m3

Inhoud

Help! Ik zie #VERW!

Procenten berekenen met SOM

Driedimensionaal optellen met SOM

Niet optellen maar tellen met SOM
Geavanceerd vermenigvuldigen

De functie PRODUCT

De functie SOMPRODUCT

De functie MACHT

De functie WORTEL

Rekenen met Pythagoras

Een rekenmodel maken
Afstand tussen twee RD-punten berekenen
Werken met de wortel van een negatief getal
De functie KIWADRATENSOM

Stenen van een piramide tellen
Stenen tellen bij een vierkant grondvlak

Rekenen met PI

Afmeting van ronde vormen berekenen
Omtrek van een cirkel bepalen
Oppervlakte van een cirkel berekenen
Inhoud van cilinder of bol bepalen
Inhoud van een kegel berekenen

Afronden in soorten en maten

Afronden: hoe het niet moet
De functie AFRONDEN
Help! ‘Te weinig argumenten ingevoerd’
Afronden op twee decimalen
Optellen en meteen afronden
Optellen, btw berekenen en afronden
Afronden naar veelvoud van 10 of 100
Afronden op vijf cent
Afronden op kwarten
Opletten bij procenten afronden
Afronden naar boven
De functie AFRONDEN.NAAR.BOVEN
Procenten naar boven of beneden afronden
De functie AFRONDEN.BOVEN.WISK

21
21
23
24
25
25
27
29
30
30

31
31
33
33

35
36
37
37
37
38
39
40

43

43
44
44
44
45
45
46
46
47
47

48
48
49
49



N4

Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

Afronden naar beneden
De functie AFRONDEN.NAAR.BENEDEN
De functie AFRONDEN.BENEDEN.WISK
De functie GEHEEL
Afronden voor de belasting
De functie INTEGER
De functie REST
Getallen in iedere derde rij optellen
De functie QUOTIENT

Afronden naar een veelvoud
De functie AFRONDEN.N.VEELVOUD
Help! Ik zie #GETAL!
Afronden naar veelvoud van een uur
De functie AFRONDEN.BOVEN.NAUWKEURIG
De functie AFRONDEN.BENEDEN.NAUWKEURIG
De functie EVEN
De functie ONEVEN

Functies voor afronden overzien
Decimalen echt weghalen met Precisie instellen

Afronden volgens Banker’s methode
De functie IS.EVEN

Andere wiskundige functies gebruiken

Werken met positief en negatief
De functie ABS
De functie POS.NEG

Getallen, letters en breuken omzetten
De functie ROMEINS
De functie ARABISCH
De functie BASIS
De functie GGD
De functie KGV
In Excel rekenen met breuken

Rekenen met logaritme
De functie LOG10
De functie LOG
De functie LN
De functie EXP

51
51
51
53
54
56
57
58
59
59
60
60
61
61
62
63
63

64
66

67
68

71

71
71
72

73
73
74
75
76
77
78
79
79
80
80
81

ix



X

M5

M6

Inhoud

Willekeurige getallen trekken
De functie ASELECT
Unieke hele getallen trekken
Volstrekt willekeurig sorteren
Willekeurig taken toewijzen
De functie ASELECTTUSSEN
De functie ASELECT.MATRIX
Voldoende ruimte vrijlaten

Werken met statistische functies

Inhoud en getallen tellen
De functie AANTAL
De functie AANTALARG
De functie AANTAL.LECE.CELLEN

Grootste en kleinste waarden opzoeken
De functies MAX en MIN
Belasting berekenen met schijven
Bedragen van de schijven optellen
De functies MINA en MAXA

Toppers opzoeken
De functie GROOTSTE
Help! Ik zie #GETAL!
De functie KLEINSTE

Het gemiddelde berekenen
De functie GEMIDDELDE

Help! Ik zie #DELING.DOOR.0! of #DEEL/0!

Schuivend gemiddelde berekenen
Cumulatief gemiddelde berekenen

Gegevens in groepen verdelen

Het juiste midden vinden
De functie MODUS.ENKELV
Opletten met datums en bedragen
De functie MODUS.MEERV
Help! Ik zie #N/B
De functie MEDIAAN
Waarde tussen twee grenzen kiezen
De functie KWARTIEL.INC
De functie KWARTIEL.EXC
De functie PERCENTIEL.INC

82
83
84
85
86
87
88
90

91

91
91
93
94
94
95
97
98
99

99
100
101
101
102
102
104
104
105

107

107
107
109
109
110
111
112
113
115
116



m7

s

Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

Help! Ik zie #GETAL! 118

De functie PERCENTIEL.EXC 119
Getallen groeperen met INTERVAL 119
Help! ‘U kunt niet een deel van een matrix wijzigen.’ 122
Rang en stand bepalen 122
De functie RANG.GELIJK 123
De functie RANG.GEMIDDELDE 124
De functie PROCENTRANG.INC 125
De functie PROCENTRANG.EXC 126
Werken met kansen en mogelijkheden 129
Aantal mogelijkheden tellen 129
De functie FACULTEIT 129
De functie DUBBELE.FACULTEIT 130
De functie COMBINATIES 130
De functie PERMUTATIES 133
De functie PERMUTATIE.A 134
Kansen berekenen 136
De functie NORM.VERD.N 136
De functie BINOM.VERD 139
Help! Ik zie #GETAL! 142
De verhouding tussen reeksen zoeken 143
Correlatie zoeken 143
De functie CORRELATIE 143
Een puntenwolk maken 145
De functie R.KWADRAAT 146
Scherp zicht op het verband krijgen 147
Regressieanalyse maken 148
De functie RICHTING 151
De functie SNIJPUNT 151
De lijn voortzetten 153
De functie VOORSPELLEN.LINEAR 153
De functie TREND 155
De standaardafwijking vinden 157
De functie STDEV.P 157
De functie STDEV.S 158
Cronbachs alfa berekenen 159
De functie VAR.P 160

Andere statistische functies 163

xi



xii |

Mo

Inhoud

Selectief te werk gaan

Bepaalde gegevens tellen
De functie AANTAL.ALS
Tellen hoe vaak iemand voorkomt
Voor zoekwoord naar cel verwijzen
Stukjes tekst tellen
Bepaalde getallen tellen
Transacties op een datum tellen
Naar cel verwijzen met vergelijkingsoperator

Selectief optellen
De functie SOM.ALS
Soortgelijke getallen optellen
Dezelfde uitgaven optellen
Je huishoudboekje in groepen verdelen
Zakelijke kilometers optellen
Bedragen met BlJ en AF optellen
Bedragen van de laatste datum optellen
De tien grootste waarden optellen

Selectief gemiddelde berekenen
De functie GEMIDDELDE.ALS
Nullen uitsluiten bij gemiddelde
Gemiddelde van één rubriek berekenen
Gemiddelde van één persoon ophalen
Gemiddelde van de tien grootste waarden nemen

M 10 Selectief berekenen op meer criteria

Grootste van een groep zoeken
De functie MAX.ALS.VOORWAARDEN
Rekenen met twee criteria
De functie AANTALLEN.ALS
Wedstrijdindeling controleren
Aantal bedragen tellen tussen twee grenzen
De functie SOMMEN.ALS
Bedragen binnen een periode tellen
Bedragen binnen een periode optellen
Posten optellen tot en met vandaag
De functie GEMIDDELDEN.ALS
Gemiddelde berekenen zonder uitschieters

165

165
165
165
166
167
168
168
169

169
170
170
171
172
173
175
175
176
177
177
178
179
179
180

181

181
181

183
183
184
186
186
188
189
189
190
191



A

Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

De functie GETRIMD.GEM
Help! Ik zie #GETAL!
Zelf de grenzen voor gemiddelde bepalen
Rekenen met meer criteria
Meer doen met SOMPRODUCT
Selectief tellen met SOMPRODUCT
Selectief optellen met SOMPRODUCT
Getallen uit meer kolommen optellen
De functie JAAR
Gewogen gemiddelde berekenen
Gewogen gemiddelde berekenen met SOMPRODUCT

In het Engels werken

Met functies werken in het Engels

Besproken functies met vertaling
Lijst met alle functies downloaden

Index

191
193
193
193
196
196
198
198
199
200
201

203

203

203
206

207

xiii



Hoofdstuk

Werken met formules
en functies

In dit boek vind je honderden voorbeelden van formules. Daarom lees je eerst
hoe je een formule opstelt. Gebruik je tekens voor onder meer optellen en ver-
menigvuldigen, dan worden die berekeningen in een standaard volgorde afge-
werkt. Wil je een andere volgorde, dan gebruik je haakjes. Verder kent Excel een
groot aantal rekenfuncties. Je leest hoe je een formule samenstelt die een functie
bevat. Dat kan op verschillende manieren.

M Een formule opstellen

Een formule begint altijd met een =, het isgelijkteken. Een eenvoudige bere-
kening voer je met tekens in: + voor optellen, - voor aftrekken, * voor ver-
menigvuldigen, / voor delen en ™ voor machtsverheffen.

Je kunt de getallen waarmee je wilt rekenen in de formule zelf invoeren. Voor
bijvoorbeeld 12 maal 25 is de formule:

=12*25

Je ziet in de cel de uitkomst, 300 in dit geval. Als je op deze cel klikt, zie je de
formule in de formulebalk.

Je kunt in de formule ook verwijzen naar cellen waarin getallen staan. Je telt
bijvoorbeeld de getallen in B2 en D2 op met de formule:

=B2+D2

Zodra je het getal in B2 of D2 wijzigt, wordt de formule herberekend.

Je kunt een vast getal in de formule combineren met een celverwijzing. Zo
kun je het getal in een cel bijvoorbeeld vermenigvuldigen met het btw-percen-
tage. Stel, in een factuur staan de bedragen zonder btw. Je telt die bedragen
op in cel E14. In de cel eronder wil je dit subtotaal vermenigvuldigen met

21 procent. Typ hiervoor in cel E15 de formule:

=E14*21%

Die laat het btw-bedrag zien.



6 | Hoofdstuk 1
Werken met formules en functies

¥ Rekenvolgorde sturen

De berekeningen worden uitgevoerd van links naar rechts in de volgorde
waarin ze in de formule staan. Maar zet je bijvoorbeeld een vermenigvuldiging
en een optelling in één formule achter elkaar, dan gelden er voorrangsregels.
De volgorde is:

1 machtsverheffen en worteltrekken;
2 vermenigvuldigen en delen;
3 optellen en aftrekken.

Zo wordt =3*2+4 afgewerkt als: eerst 3 maal 2, dat is 6 en dan plus 4, is samen
10. Het vermenigvuldigen heeft voorrang op het optellen.

B Het ezelsbruggetje ‘Meneer Van Dale Wacht Op Antwoord’ wordt niet
meer gebruikt; die was niet eenduidig, want vermenigvuldigen leek voor
delen te komen, maar die worden berekend in de volgorde waarin ze
staan, evenals optellen en aftrekken.

Haakjes plaatsen

Moeten echter in =3*2+4 eerst 2 en 4 worden opgeteld, dan zet je deze optel-
ling tussen haakjes, als volgt:

=3*(2+4)
Dit wordt afgewerkt als 2 plus 4 is 6, en dat maal 3 is 18.

Als je eerst wilt vermenigvuldigen, is het niet nodig om de vermenigvuldiging
tussen haakjes te plaatsen; je hoeft dus niet op te geven:

=(3%2)+4
Want vermenigvuldigen heeft standaard al voorrang op het optellen.

Als je =10-3*2+7 noteert, wordt eerst 3 maal 2 is 6 berekend. De formule is dan
gelijk aan =10-6+7 en dat is 11.

Maar wil je eerst 10-3 en 2+7 berekenen en die uitkomsten vermenigvuldi-
gen, dan noteer je dat als:

=(10-3)*(2+7)

Dat is gelijk aan =7*9, wat als uitkomst 63 geeft. Een wezenlijk verschil.

Gekoppelde haakjes terugvinden

De haakjes vormen altijd een paar: bij een haakje-openen hoort een haakje-
sluiten. In de vorige formule horen de haakjes om 10-3 bij elkaar en vormen
die om 2+7 ook een paar. In een langere formule kan het lastig zijn om te zien



Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

welke haakjes bij elkaar horen. Klik dan op de cel waarin de formule staat, klik
in de formulebalk (of druk op de functietoets F2) en beweeg met de pijltoet-
sen stap voor stap door de formule. Zodra de cursor op een van de haakjes
staat, worden de twee bij elkaar horende haakjes vet weergegeven: die vor-
men samen een koppel. En staat een paar haakjes binnen een ander paar, dan
heeft ieder paar een eigen kleur. Dit is vooral handig als je een formule met
een functie opstelt.

i [ x v & [=03rea

A B T T D
031" 27

tH

(L TR R

i
M Afbeelding 1.1
Haakjes vertonen zich altijd in paren.

Haakjes gaan per twee

Mocht je na een haakje-openen vergeten een haakje-sluiten te typen
en je drukt op de Enter-toets, dan laat Excel een waarschuwingsvenster
zien met een voorstel om de fout te verbeteren. Ben je het met dat
voorstel eens, dan klik je op Ja. Klik je op Nee, dan breng je zelf de
correctie aan.

Microsoft Excel x

Eris een typfout gevonden in uw formule en we hebben geprobeerd deze te corrigeren in:

| @*} O -

7
‘Wilt u deze Prrectie accepteren?

- BT R TRy R

7
M Afbeelding 1.2
Excel controleert je formule voordat deze wordt ingevoerd.

¥ Formule met een functie invoeren

Wordt de berekening ingewikkelder dan gewoon optellen of vermenigvuldi-
gen, dan gebruik je een rekenfunctie. Excel heeft zo’'n 480 ingebouwde reken-
functies, in dit boek worden er honderd besproken. De functie SOM wordt
het meest gebruikt. Een formule met een rekenfunctie kun je op verschillende
manieren invoeren. Hier volgen enkele mogelijkheden, je kiest welke je het
prettigst vindt.



| Hoofdstuk 1
Werken met formules en functies

Formule invoeren met de knop AutoSom

De functie SOM voer je rechtstreeks in met de knop AutoSom, die met het
opschrift 3, de Griekse letter sigma, het wiskundige teken voor som. Staan in
je begroting bijvoorbeeld de uitgaven in D2 tot en met D9, dan klik je in de
cel waar je deze getallen wilt optellen, in dit geval in D10. Klik in het tabblad
Start op de knop AutoSom; er beweegt een stippellijn om de cellen waarvan
Excel vermoedt dat je die wilt optellen (als er al bedragen staan, neemt het
programma de dichtstbijzijnde aaneengesloten reeks).

H s dat de reeks die je wilt optellen, druk dan meteen op de Enter-toets.
B Sleep anders over D2 tot en met D9 en druk op de Enter-toets.

In de formulebalk staat hierna de formule:

=S0M(D2:D9)

B Je roept de functie SOM snel op met de sneltoets Alt+ = (isgelijkteken).

De functie SOM telt de getallen in een serie cellen op en dat is handiger dan
een formule als:

=D2+D3+D4+D5

Bovendien, als in een van deze cellen een tekst voorkomt, zal de formule met
de plustekens #WAARDE! weergeven. Met SOM gebeurt dat niet, deze
negeert tekst en geeft het totaal van de getallen in de reeks.

B Je leest meer over de mogelijkheden van SOM in het volgende hoofdstuk.

@ Start Invoegen Pagina-indeling Formules Gegevens Controleren Beeld Help

D"&K"ip‘““ Calibri A s B EEX @ é?

@ Kopigren ~

Dlal:ken  Oprmask kopitren/plakien I U~ E- Gd-A InvqugEn VEervdErEn Opr:mak © Wissen- S:ir‘z:: fn
Klembord ] Lettertype Cellen Bewerken
| X v K D10 A fe || =s0M(D2:D9)

A B [ D E A B [ D E

1 Uitgaven deze week 1 Uitgaven deze week

2 Tanken 35,00 2 Tanken 35,00

3 ‘Wegenbel 70,001 3 ‘Wegenbel 70,00

4 Opname 80,001 4 Opname 80,00

5 Tanken tekst 5 Tanken tekst

6 Supermarkt 112,67 6 Supermarkt 112,67

7 Sparen 45,00 7 Sparen 45,00

3 Hypotheek 600,00 3 Hypotheek 600,00

9 9

10] =sOM(D2:05) 10] 942,67

11 SOM(getall; [getal2]; ...) 11

12 12

M Afbeelding 1.3

Met de functie SOM via de knop AutoSom tel je een hele serie cellen op. Eventuele tekst is voor de
functie SOM geen probleem.



Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

& Syntaxis en argumenten

' ledere formule heeft zijn eigen opbouw, die wordt de syntaxis
genoemd. De formule begint met het teken = gevolgd door de naam
van de functie en dan tussen haakjes datgene waarmee deze functie
moet rekenen. Deze informatie tussen de haakjes wordt het argument
genoemd. De formule luidt bijvoorbeeld:

=SOM(D2:D9)

De verwijzing naar de cellen D2 tot en met D9 is het argument van de
functie SOM. Een functie kan meer argumenten hebben. In de vol-
gende paragraaf vind je een formule met de functie SOM.ALS:
=SOM.ALS (A2:A40; "Drukwerk";C2:C40)

Deze heeft drie argumenten: de functie zoekt in de serie A2 tot en met
A40; zoekt naar het woord ‘Drukwerk’; en telt de getallen op die daar-
naast in C2 tot en met C40 staan.

Formule samenstellen met dialoogvenster

Klik je op het pijltje naast AutoSom, dan heb je andere vaak gebruikte functies
onder handbereik. Je kunt daar het Gemiddelde kiezen, het Aantal getallen,
Max (het grootste getal) en Min (het kleinste getal).

Excel heeft echter veel meer rekenfuncties. Klik op de tab Formules; je ziet
daar een aantal knoppen in de vorm van boeken; deze vormen de zogeheten
Functiebibliotheek. Achter deze knoppen zijn de functies in groepen onder-
gebracht. Klik je op een van deze knoppen, dan verschijnt er een menu met
de rekenfuncties die in die groep zijn ondergebracht. Kies daaruit een functie
en het dialoogvenster Functieargumenten verschijnt. Daarmee stel je de for-
mule samen door enkele invoervakjes in te vullen; zo bouw je de formule stap
voor stap op.

B De wiskundige functies die in dit boek worden besproken, vind je via de
knop Wiskunde en trigonometrie, die voor statistiek via de knop Meer
functies en dan Statistisch.

Start Invoegen Pagina-indeling Formules Gegevens Controleren Beeld
D3 ]
Functie  AutoSom Onlangs Financieel Logisch Tekst Datum/ Zoeken en | Wiskunde en Meer Namen
invoegen - gebruikt = - - - tijd = werwijzen - [trigonometrie ¥ [functies ~ | beheren
Functiebibliotheek SIM -
o f SINH
SOM
A B C D E F SIS |
1 ’ [,
SOM.MACHTREEKS

2
M Afbeelding 1.4
In de knoppen van de Functiebibliotheek zijn de functies in groepen verdeeld.



10

Hoofdstuk 1
Werken met formules en functies

Hoe je een formule samenstelt met het dialoogvenster, laat ik zien aan de
hand van de functie SOM.ALS. Deze telt bedragen met dezelfde omschrijving
op. Stel, in de cellen A2 tot en met A40 staan allerlei posten door elkaar en
een paar keer staat er ‘Drukwerk’. In C2 tot en met C40 staan de bedragen en
je wilt weten hoeveel je in totaal aan drukwerk kwijt was. SOM.ALS telt alle
bedragen op waarbij dat woord staat. Je stelt de formule als volgt samen. Klik
op de knop Wiskunde en trigonometrie; er gaat een keuzelijst open. Kies in
de keuzelijst SOM.ALS; het dialoogvenster Functieargumenten opent. Daarin
geef je de argumenten voor de formule op. Dit venster biedt precies de
invoervakken die voor deze functie van belang zijn.

In het vak Bereik geef je het gebied op waarin Excel moet zoeken: klik in A2
en sleep tot in A40.

B Staat het dialoogvenster in de weg, klik dan op de bovenste balk van dit
venster en sleep opzij. Of klik op het pijltje rechts van het vak Bereik om
dit venster te verkleinen.

In het vak Bereik staat nu A2:A40.

B Je kunt ook meteen a2:a40 in het vak Bereik typen (Excel maakt er zelf
hoofdletters van).

Klik in het tweede vak bij Criterium en typ Drukwerk (dat hoeft in dit venster
niet tussen aanhalingstekens, die komen er in de volgende stap automatisch
bij).

Klik in het vak bij Optelbereik en sleep over C2 tot en met C40.

B Of typ daar c2:c40.

Klik op OK; je ziet in de formulebalk dat je formule is:

=SOM.ALS (A2:A40; "Drukwerk";C2:C40)

- I | =SOM.ALS{A2:A40;" Drukwerk";C2:C40)
A B C D E F G H
1 Kosten sponsoractie
2 |Drukwerk Posters 32,50 Drukwerk |C2:C40] .I
3 |Muziek Band 450,00
4 | Drukwerk Uitnodigingen 75,00 Functieargumenten
5 |Catering Drankjes 225,00
__ . SOM.ALS
6 |Drukwerk Visitekaartjes 35,00
7 |catering Hapjes 50,00 Bereik | A2:Ad0 *
8 |Muziek  Huurgeluid 175,00 Criterium | “Drukwerk” *
9 |Catering Huurglaswerk 80,00 Optelbereik | C2:C40 +
10 | Drukwerk Porto 46,00
n Telt de cellen bij elkaar op die voldoen aan het criterium dat of de voor
12 Optelbereik ziin de werkelijke cellen waaro
13 wordt weggelaten, worden de

M Afbeelding 1.5
Met het dialoogvenster stel je de formule stap voor stap samen.



Excel aan het werk
Functies voor wiskunde en statistiek

De bedragen in kolom C, waarbij in kolom A ‘Drukwerk’ staat, worden opge-

teld.

B Als het woord ‘Drukwerk’ in een cel staat (bijvoorbeeld in D2), mag je
naar die cel verwijzen; dan luidt de formule:
=SOM.ALS (A2:A40;D2;C2:C40)

B Meer voorbeelden met SOM.ALS vind je in hoofdstuk 9.

Formule opstellen via Functie invoegen

Je kunt een formule met een rekenfunctie ook opstellen door middel van
Functie invoegen. Klik in de formulebalk op de knop met de letters fx.

B Of klik op de tab Formules en klik op de knop met de letters fx erop.
B Of druk op de sneltoets Shift+F3.

Het venster Functie invoegen gaat open. Kies hier in de keuzelijst bij Of selec-
teer een categorie de optie Alles (je mag ook de groep Wiskunde en trigono-
metrie kiezen). Kies met de onderste lijst de functie SOM.ALS.

B Die vind je snel als je daarin so typt.

Klik op OK; hetzelfde dialoogvenster Functieargumenten als in de vorige
methode verschijnt.

e
Ly

) E Zoek een functie:

Typ een korte beschrijving van wat u wilt doen en klik op Zoeken
Zoeken

Of selecteer een categorie: | Alles ~

Selecteer een functie:

SOM "
SOM.MACHTREEKS

SOM.XZMINY2

SOM.JX2PLUSY2

SOMXMINY.2

SOMMEN.ALS v

SOM.ALS(bereilgcriterium;optelbereik)

Telt de cellen bij elkaar op die voldoen aan het criterium dat of de voorwaarde
die u hebt ingesteld.

Help-informatie over deze functie Annuleran

M Afbeelding 1.6
Je kunt een formule ook samenstellen via de knop met fx waarop het venster Functie invoegen open
gaat.

11



12

Hoofdstuk 1
Werken met formules en functies

Bestaande formule bijstellen

Als er in een cel al een formule met een rekenfunctie staat en je wilt
die bewerken, klik dan in die cel op de knop fx (of druk op de snel-
toets Shift+F3). Dan gaat het dialoogvenster Functieargumenten open;
daarin kun je de onderdelen van de formule aanpassen.

Formule invoeren door typen en klikken

Laat je de formule naar cellen verwijzen, dan hoef je deze niet helemaal zelf
te typen, want je plaatst de celverwijzingen in de formule door te klikken. Je
wilt bijvoorbeeld een formule samenstellen die D2 en E3 optelt en over dat
geheel 21 procent berekent. Deze formule moet gaan luiden:

=(D2+E3)*21%

Deze begint met het isgelijkteken en een haakje-openen. Typ hiervoor =( en
klik op cel D2. Typ het plusteken + en klik op cel E3. Typ de rest van de for-
mule )*21% en druk op de Enter-toets; je formule wordt ingevoerd.

B Standaard gaat vermenigvuldigen voér optellen, maar om te zorgen dat D2
en E3 eerst worden opgeteld, plaats je die optelling tussen haakjes.

Of je wilt bijvoorbeeld een formule opstellen met AANTAL.ALS omdat je wilt
weten hoeveel waarden in de cellen B2 tot en met B10 groter zijn dan 5 (deze
functie wordt in hoofdstuk 9 uitgelegd). De formule moet gaan luiden:

=AANTAL.ALS(B2:B10;">5")
Je begint door te typen:
=AANTAL.ALS(

Dan is de verwijzing naar de cellen aan de beurt. Sleep (in dit voorbeeld) over
de cellen B2 tot en met B10. Typ er ;">5") achter om de formule compleet te
maken en druk op de Enter-toets.

B Je hoeft overigens de functienaam niet volledig te typen, want als je de
eerste letters typt, geeft Excel een lijstje met functienamen waarin die let-
ters voorkomen. Typ (voor de zojuist genoemde formule) =aant en er ver-
schijnt een menu. Dubbelklik op AANTAL.ALS (of selecteer deze functie
met de pijltoets en druk op de Tab-toets); het begin van je formule wordt
aangevuld tot:

=AANTAL.ALS(

Sleep over de cellen B2 tot en met B10, typ ;">5") en druk op de Enter-
toets.



Excel aan het werk 13
Functies voor wiskunde en statistiek

Zoekt in de meest linkse kolom van een matrix
volgorde worden gesorteerd

%

() VERTROUWELIJKHEID.NORM
(%) VERTROUWELLUKHEID.T

(%) CONVERTEREN

R I = I B SR TR S

M Afbeelding 1.7

Als je de eerste letters van een functie typt, geeft Excel een menu met functienamen waarin die letters
voorkomen.

& De syntaxis volgen

Bij iedere functie die in dit boek wordt besproken, staat steeds in een
kader hoe je een formule met die functie moet opbouwen (de syn-
taxis). Heeft een functie twee of meer onderdelen (argumenten), dan
worden die gescheiden door een puntkomma. In de toelichting die
daarop volgt, staan de puntkomma’s op precies dezelfde plaats als in
de formule. Zo zie je snel de onderdelen van de formule terug. De
laatste zin in het kader op pagina 9 is een voorbeeld hiervan.




	Inhoud
	 Inleiding 1
	Voor wie is dit boek bedoeld? 1
	Voor welke Excel-versies is dit boek? 1
	Werken met dit boek 1
	Kennisnemen van afspraken 2
	Werken met sneltoetsen 3

	Oefenbestanden ophalen 3
	Cellen opmaken 4

	1 Werken met formules en functies 5
	Een formule opstellen 5
	Rekenvolgorde sturen 6
	Haakjes plaatsen 6
	Gekoppelde haakjes terugvinden 6

	Formule met een functie invoeren 7
	Formule invoeren met de knop AutoSom 8
	Formule samenstellen met dialoogvenster 9
	Formule opstellen via Functie invoegen 11
	Formule invoeren door typen en klikken 12


	2 Optellen en vermenigvuldigen 15
	Series getallen optellen 15
	De functie SOM 15
	Meer gebieden optellen 16
	Formule met SOM sneller invoeren 17
	Snel een tabel optellen 17
	Sneller optellen vanaf Excel 2013 18
	Cumulatief optellen met SOM 19
	Verwijzing controleren 20
	Help! Ik zie #VERW! 21
	Procenten berekenen met SOM 21
	Driedimensionaal optellen met SOM 23
	Niet optellen maar tellen met SOM 24

	Geavanceerd vermenigvuldigen 25
	De functie PRODUCT 25
	De functie SOMPRODUCT 27
	De functie MACHT 29
	De functie WORTEL 30
	Rekenen met Pythagoras 30

	Een rekenmodel maken 31
	Afstand tussen twee RD-punten berekenen 31
	Werken met de wortel van een negatief getal 33
	De functie KWADRATENSOM 33

	Stenen van een piramide tellen 35
	Stenen tellen bij een vierkant grondvlak 36

	Rekenen met PI 37
	Afmeting van ronde vormen berekenen 37
	Omtrek van een cirkel bepalen 37
	Oppervlakte van een cirkel berekenen 38
	Inhoud van cilinder of bol bepalen 39
	Inhoud van een kegel berekenen 40


	3 Afronden in soorten en maten 43
	Afronden: hoe het niet moet 43
	De functie AFRONDEN 44
	Help! ‘Te weinig argumenten ingevoerd’ 44
	Afronden op twee decimalen 44
	Optellen en meteen afronden 45
	Optellen, btw berekenen en afronden 45
	Afronden naar veelvoud van 10 of 100 46
	Afronden op vijf cent 46
	Afronden op kwarten 47
	Opletten bij procenten afronden 47

	Afronden naar boven 48
	De functie AFRONDEN.NAAR.BOVEN 48
	Procenten naar boven of beneden afronden 49
	De functie AFRONDEN.BOVEN.WISK 49

	Afronden naar beneden 51
	De functie AFRONDEN.NAAR.BENEDEN 51
	De functie AFRONDEN.BENEDEN.WISK 51
	De functie GEHEEL 53
	Afronden voor de belasting 54
	De functie INTEGER 56
	De functie REST 57
	Getallen in iedere derde rij optellen 58
	De functie QUOTIENT 59

	Afronden naar een veelvoud 59
	De functie AFRONDEN.N.VEELVOUD 60
	Help! Ik zie #GETAL! 60
	Afronden naar veelvoud van een uur 61
	De functie AFRONDEN.BOVEN.NAUWKEURIG 61
	De functie AFRONDEN.BENEDEN.NAUWKEURIG 62
	De functie EVEN 63
	De functie ONEVEN 63

	Functies voor afronden overzien 64
	Decimalen echt weghalen met Precisie instellen 66
	Afronden volgens Banker’s methode 67
	De functie IS.EVEN 68


	4 Andere wiskundige functies gebruiken 71
	Werken met positief en negatief 71
	De functie ABS 71
	De functie POS.NEG 72

	Getallen, letters en breuken omzetten 73
	De functie ROMEINS 73
	De functie ARABISCH 74
	De functie BASIS 75
	De functie GGD 76
	De functie KGV 77
	In Excel rekenen met breuken 78

	Rekenen met logaritme 79
	De functie LOG10 79
	De functie LOG 80
	De functie LN 80
	De functie EXP 81

	Willekeurige getallen trekken 82
	De functie ASELECT 83
	Unieke hele getallen trekken 84
	Volstrekt willekeurig sorteren 85
	Willekeurig taken toewijzen 86
	De functie ASELECTTUSSEN 87
	De functie ASELECT.MATRIX 88
	Voldoende ruimte vrijlaten 90


	5 Werken met statistische functies 91
	Inhoud en getallen tellen 91
	De functie AANTAL 91
	De functie AANTALARG 93
	De functie AANTAL.LEGE.CELLEN 94

	Grootste en kleinste waarden opzoeken 94
	De functies MAX en MIN 95
	Belasting berekenen met schijven 97
	Bedragen van de schijven optellen 98
	De functies MINA en MAXA 99

	Toppers opzoeken 99
	De functie GROOTSTE 100
	Help! Ik zie #GETAL! 101
	De functie KLEINSTE 101

	Het gemiddelde berekenen 102
	De functie GEMIDDELDE 102
	Help! Ik zie #DELING.DOOR.0! of #DEEL/0! 104
	Schuivend gemiddelde berekenen 104
	Cumulatief gemiddelde berekenen 105


	6 Gegevens in groepen verdelen 107
	Het juiste midden vinden 107
	De functie MODUS.ENKELV 107
	Opletten met datums en bedragen 109
	De functie MODUS.MEERV 109
	Help! Ik zie #N/B 110
	De functie MEDIAAN 111
	Waarde tussen twee grenzen kiezen 112
	De functie KWARTIEL.INC 113
	De functie KWARTIEL.EXC 115
	De functie PERCENTIEL.INC 116
	Help! Ik zie #GETAL! 118
	De functie PERCENTIEL.EXC 119
	Getallen groeperen met INTERVAL 119
	Help! ‘U kunt niet een deel van een matrix wijzigen.’ 122

	Rang en stand bepalen 122
	De functie RANG.GELIJK 123
	De functie RANG.GEMIDDELDE 124
	De functie PROCENTRANG.INC 125
	De functie PROCENTRANG.EXC 126


	7 Werken met kansen en mogelijkheden 129
	Aantal mogelijkheden tellen 129
	De functie FACULTEIT 129
	De functie DUBBELE.FACULTEIT 130
	De functie COMBINATIES  130
	De functie PERMUTATIES 133
	De functie PERMUTATIE.A 134

	Kansen berekenen 136
	De functie NORM.VERD.N  136
	De functie BINOM.VERD 139
	Help! Ik zie #GETAL!  142


	8 De verhouding tussen reeksen zoeken 143
	Correlatie zoeken 143
	De functie CORRELATIE 143
	Een puntenwolk maken 145
	De functie R.KWADRAAT 146
	Scherp zicht op het verband krijgen 147
	Regressieanalyse maken 148
	De functie RICHTING 151
	De functie SNIJPUNT 151
	De lijn voortzetten 153
	De functie VOORSPELLEN.LINEAR 153
	De functie TREND 155

	De standaardafwijking vinden 157
	De functie STDEV.P 157
	De functie STDEV.S 158

	Cronbachs alfa berekenen 159
	De functie VAR.P 160

	Andere statistische functies 163

	9 Selectief te werk gaan 165
	Bepaalde gegevens tellen 165
	De functie AANTAL.ALS 165
	Tellen hoe vaak iemand voorkomt 165
	Voor zoekwoord naar cel verwijzen 166
	Stukjes tekst tellen 167
	Bepaalde getallen tellen 168
	Transacties op een datum tellen 168
	Naar cel verwijzen met vergelijkingsoperator 169

	Selectief optellen 169
	De functie SOM.ALS 170
	Soortgelijke getallen optellen 170
	Dezelfde uitgaven optellen 171
	Je huishoudboekje in groepen verdelen 172
	Zakelijke kilometers optellen 173
	Bedragen met BIJ en AF optellen 175
	Bedragen van de laatste datum optellen 175
	De tien grootste waarden optellen 176

	Selectief gemiddelde berekenen 177
	De functie GEMIDDELDE.ALS 177
	Nullen uitsluiten bij gemiddelde 178
	Gemiddelde van één rubriek berekenen 179
	Gemiddelde van één persoon ophalen 179
	Gemiddelde van de tien grootste waarden nemen 180


	10 Selectief berekenen op meer criteria 181
	Grootste van een groep zoeken 181
	De functie MAX.ALS.VOORWAARDEN 181

	Rekenen met twee criteria 183
	De functie AANTALLEN.ALS 183
	Wedstrijdindeling controleren 184
	Aantal bedragen tellen tussen twee grenzen 186
	De functie SOMMEN.ALS 186
	Bedragen binnen een periode tellen 188
	Bedragen binnen een periode optellen 189
	Posten optellen tot en met vandaag 189
	De functie GEMIDDELDEN.ALS 190
	Gemiddelde berekenen zonder uitschieters 191
	De functie GETRIMD.GEM 191
	Help! Ik zie #GETAL! 193
	Zelf de grenzen voor gemiddelde bepalen 193

	Rekenen met meer criteria 193
	Meer doen met SOMPRODUCT 196
	Selectief tellen met SOMPRODUCT 196
	Selectief optellen met SOMPRODUCT 198
	Getallen uit meer kolommen optellen 198
	De functie JAAR 199
	Gewogen gemiddelde berekenen 200
	Gewogen gemiddelde berekenen met SOMPRODUCT 201


	A In het Engels werken 203
	Met functies werken in het Engels 203
	Besproken functies met vertaling 203
	Lijst met alle functies downloaden 206


	Index
	AANTAL  91
	AANTAL.ALS  165
	AANTAL.LEGE.CELLEN  94
	AANTALARG  93
	AANTALLEN.ALS  183
	ABS  71
	Afronden  44, 64
	Banker's methode  67
	berekening  45
	foutief ~  43
	naar beneden  51
	naar boven  48
	naar een veelvoud  59
	naar veelvoud van 10 of 100  46
	op kwarten  47
	op twee decimalen  44
	op vijf cent  46
	precisie instellen  66
	procenten  47
	voor de belasting  54

	AFRONDEN.BENEDEN.NAUWKEURIG  62
	AFRONDEN.BENEDEN.WISK   51
	AFRONDEN.BOVEN.NAUWKEURIG  61
	AFRONDEN.BOVEN.WISK  49
	AFRONDEN.N.VEELVOUD  60
	AFRONDEN.NAAR.BOVEN  48
	AFRONDEN.NAAR.BENEDEN  51
	Afstand berekenen  32
	Antilogaritme  81
	ARABISCH  74
	Archimedes  37
	Argument  9
	ASELECT  83
	ASELECT.MATRIX  88
	ASELECTTUSSEN  87
	AutoSom  8, 15, 95
	Banker's methode  67
	BASIS  75
	Belasting berekenen  97
	Bernoulli-experiment  139
	BINOM.VERD  139
	Binomiaal kansexperiment  139
	Binomiale verdeling  129, 139
	Boxplot  115
	Breuk
	optellen  77
	rekenen met ~en  78
	vereenvoudigen  76

	Cel opmaken  4
	Cirkel
	omtrek  37
	oppervlakte  38

	COMBINATIES  130
	Conversiefuncties  73
	Correlatie  143
	zoeken  143

	Correlatiecoëfficiënt  145
	R  143

	Cronbach, Lee  159
	Cronbachs alfa  159
	Cumulatief gemiddelde  105
	Determinatiecoëfficiënt
	R.KWADRAAT  146

	DUBBELE.FACULTEIT  130
	e (grondtal)  80-81
	Engelse functienamen  203
	EVEN  63
	EXP  81
	Exponent  81
	FACULTEIT  129
	Formule  5
	haakjes  6
	haakjesparen vinden  6
	inleiding  5
	invoeren door typen en klikken  12
	invoeren met de knop AutoSom  8
	met een functie  7
	opstellen via Functie invoegen  11
	rekenvolgorde  6
	samenstellen met dialoogvenster  9

	Foutmelding
	#DEEL/0  104
	#DELING.DOOR.0!  104
	#GETAL!  60, 101, 118, 142, 193
	#N/B  110
	#VERW!  21
	te weinig argumenten  44

	Functie
	AANTAL  91
	AANTAL.ALS  165
	AANTAL.LEGE.CELLEN  94
	AANTALARG.ALS  93
	AANTALLEN.ALS  183
	ABS  71
	AFRONDEN  44
	AFRONDEN.BENEDEN.NAUWKEURIG  62
	AFRONDEN.BENEDEN.WISK   51
	AFRONDEN.BOVEN.NAUWKEURIG  61
	AFRONDEN.BOVEN.WISK  49
	AFRONDEN.N.VEELVOUD  60
	AFRONDEN.NAAR.BENEDEN  51
	AFRONDEN.NAAR.BOVEN  48
	ARABISCH  74
	ASELECT  83
	ASELECT.MATRIX  88
	ASELECTTUSSEN  87
	BASIS  75
	BINOM.VERD  139
	COMBINATIES  130
	CORRELATIE  143
	DUBBELE.FACULTEIT  130
	Engelse naam  203
	EVEN  63
	EXP  81
	FACULTEIT  129
	GEHEEL  53
	GEMIDDELDE  102
	GEMIDDELDE.ALS  177
	GEMIDDELDE.ALS (lange versie)  179
	GEMIDDELDEN.ALS  190
	GETRIMD.GEM  191
	GGD  76
	GROOTSTE  100
	INTEGER  56
	INTERVAL  119
	invoegen  11
	IS.EVEN  68
	JAAR  199
	KGV  77
	KLEINSTE  101
	KWADRATENSOM  33
	KWARTIEL.EXC  115
	KWARTIEL.INC  113
	LN  80
	LOG  80
	LOG10  79
	MACHT  29
	MAX   95
	MAX.ALS.VOORWAARDEN  181
	MAXA  99
	MEDIAAN  111
	MIN  95
	MINA  99
	MODUS.ENKELV  107
	MODUS.MEERV  109
	NORM.VERD.N  136
	ONEVEN  63
	PEARSON  145
	PERCENTIEL.EXC  119
	PERCENTIEL.INC  116
	PERMUTATIE.A  134
	PERMUTATIES  133
	PI  37
	POISSON.VERD  163
	POS.NEG  72
	PROCENTRANG.EXC  126
	PROCENTRANG.INC  125
	PRODUCT  25
	QUOTIENT  59
	R.KWADRAAT  146
	RANG.GELIJK  123
	RANG.GEMIDDELDE  124
	REST  57
	RICHTING  151
	ROMEINS  73
	SNIJPUNT  151
	SOM  15
	SOM.ALS  169
	SOMMEN.ALS  186
	SOMPRODUCT  27, 196
	STDEV.P  157
	STDEV.S  158
	syntaxis  13
	TREND  155
	VAR.P  160
	VAR.S  163
	VARA  163
	VARPA  163
	VOORSPELLEN.LINEAR   153
	WORTEL  30

	Functieargumenten  10
	fx (knop)  11
	Gaussverdeling  136
	GEHEEL  53
	Gemiddelde  102, 107
	berekenen met verschillende functies  102
	cumulatief  105
	gewogen  200
	grootste waarden  180
	met boven- en ondergrens  191
	met een criterium  177
	met meer criteria  190
	schuivend  104
	selectief berekenen  177
	soortgelijke waarden  179
	zonder nulwaarden  178

	GEMIDDELDE.ALS  177
	GEMIDDELDE.ALS (lange versie)  179
	GEMIDDELDEN.ALS  190
	Getal
	willekeurig  82

	GETRIMD.GEM  191
	GGD  76
	Grondtal  75
	GROOTSTE  100
	Grootste gemeenschappelijke deler  76
	Grootste getal  94
	Histogram  121
	Huishoudboekje  171
	onderverdeling  172

	Inhoud
	cilinder of bol  39
	kegel  40

	INTEGER  56
	INTERVAL  119
	matrixformule in meer cellen  119

	IS.EVEN  68
	JAAR  199
	Kansberekening  129, 136
	Kegel  40
	KGV  77
	Kilometerregistratie  173
	KLEINSTE  101
	Kleinste gemene veelvoud  77
	Kleinste getal  94
	KWADRATENSOM  33, 36
	Kwartiel  113
	KWARTIEL.EXC  115
	KWARTIEL.INC  113
	LN  80
	LOG  80
	LOG10  79
	Logaritme  79
	natuurlijk  80

	Loten  85-86
	MACHT  29
	Matrixformule  109
	MAX  95
	MAX.ALS.VOORWAARDEN  181
	MAXA  99
	MEDIAAN  111
	Middelste getal  111
	MIN  95
	MINA  99
	Modus  107
	MODUS.ENKELV  107
	opletten met datums  109

	MODUS.MEERV  109
	matrixformule  109

	Natuurlijke logaritme  80
	NORM.VERD.N  136
	Normale verdeling  129
	Omtrek
	cirkel  37

	ONEVEN  63
	Oppervlakte
	cirkel  38

	Optellen  15
	afronden  45
	bedragen in periode  189
	criteria combineren  186
	cumulatief  19
	driedimensionaal  23
	grootste waarden  176
	laatste datum met SOM.ALS en MAX  175
	meer gebieden  16
	selectief  169
	selectieve rijen  58
	soortgelijke getallen  170
	tabel  17
	verwijzing controleren  20
	voorwaardelijk  170

	PEARSON  145
	Pearson-correlatiecoëfficiënt  145
	PERCENTIEL.EXC  119
	PERCENTIEL.INC  116
	PERMUTATIE.A  134
	PERMUTATIES  133
	PI  37
	Piramide  35-36
	POISSON.VERD  163
	Populatievariantie  158
	POS.NEG  72
	Precisie instellen  66
	Procenten berekenen  21
	PROCENTRANG.EXC  126
	PROCENTRANG.INC  125
	PRODUCT  25
	Puntenwolk  145
	Pythagoras  30
	QUOTIENT  59
	R
	correlatiecoëfficiënt  143

	R.KWADRAAT  146
	Radix  75
	RANG.GELIJK  123
	RANG.GEMIDDELDE  124
	Rangnummer  122
	Regressie  148
	Regressieanalyse  143, 148
	Rekenen
	met meer criteria  193

	Rekenfunctie
	zie Functie

	Rekenmodel  31
	cirkelomtrek  38
	inhoud bol  39
	inhoud cilinder  39
	normale verdeling  138
	oppervlakte cirkel  38

	Rekenvolgorde  6
	REST  57
	RICHTING  151
	Rijksdriehoekscoördinaten  31
	ROMEINS  73
	Snelle analyse  18, 103
	SNIJPUNT  151
	SOM  15
	cumulatief optellen  19
	driedimensionaal optellen  23
	procenten berekenen  21
	sneller invoeren  17
	waarden tellen  24

	SOM.ALS  169
	SOM.ALS (lange versie)  171
	SOMMEN.ALS  186
	SOMPRODUCT  27, 196
	optellen  198
	tellen  196

	Sorteren
	willekeurige volgorde  85

	Spreidingsplot  115
	Stand  122
	Standaardafwijking  157
	Standaarddeviatie  157
	Statistiek  91
	STDEV.P  157
	STDEV.S  158
	Steekproefvariantie  158
	Stelling van Pythagoras  30
	Syntaxis  9, 13
	Tellen  91
	aantal cellen in een bereik die voldoen aan één criterium  165
	aantal cellen met inhoud  93
	aantal getallen in een gebied  91
	aantal lege cellen  94
	binnen een periode  188
	gelijke datums  168
	gelijke getallen  168
	gelijke tekenreeksen  165
	met celverwijzing  166
	met jokertekens  168
	met meer criteria  183
	met vergelijkingsoperator  168
	met vergelijkingsoperator en celverwijzing  169
	specifieke tekst  167

	Top 10 (grootste waarden)  100
	TREND  155
	Trendlijn  148
	bij regressieanalyse  149

	VAR.P  160
	VAR.S  163
	VARA  163
	VARPA  163
	Vermenigvuldigen  25, 27
	Vierkantswortel  30
	Voorspellen  155
	voorbeeld  154

	VOORSPELLEN.ETS  155
	VOORSPELLEN.ETS.CONFINT  155
	VOORSPELLEN.ETS.SEASONALITY  155
	VOORSPELLEN.LINEAR   153
	Waarden tellen  24
	Willekeurig getal  82
	Willekeurige getallen
	unieke serie trekken  84

	WORTEL  30
	negatief getal  33





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


